[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

manus inquisitorum, S. Prioris Rudlan., et Gardian. de Lanmays, et domini R. de Brothton.; prædictum dominum Regem super præfatis centum libr. pro dampnis Ecclesiæ nostræ omnibus quietum clamamus imperpetuum per presentes. In cujus rei testimonium nos Archidiaconus et Decanus prædicti sigilla nostra præsentibus apposuimus. Dat. apud Cestriam in die Animarum, anno regni Regis E. duodecimo. [Rymer, I. 650.]

XXV. A.D. 1284. Nov. 3. Chester. Similar Receipt from Convent of Strata Florida.

Omnibus ad quos præsentes literæ pervenerint, FRATRES G. ET J. PROCURATORES DOMINI ABBATIS ET CONVENTUS DE STRATA FLORIDA, salutem in Domino. Quum magnificus princeps dominus noster Edwardus, Dei gratia illustris Rex Angliæ, pro dampnis et oppressionibus nostræ domui tempore guerræ præteritæ illatis, sua largiflua bonitate, septuaginta octo libras sterlingorum nobis de elemosina sua contulit per manus inquisitorum, scilicet, Prioris Radolam, et Gardiani de Lanmaes, et domini R. de Brochton.; prædictum autem dominum Regem super prædictis septuaginta octo libris, pro omnibus dampnis nobis et domui nostræ illatis, quietum clamamus imperpetuum per præsentes. Et quia sigillum proprii Abbatis tunc temporis non habuimus, sigilla venerabilium de Est Marschell et de Lyn Egwestel Abbatum in testimonium præsentibus procuravimus apponi. Dat. in Abbatia Cestriæ, in crastino Animarum, anno regni Regis Edwardi duodecimo. [Rymer, I. 650 a.]

^a An acknowledgment in identical terms by the Abbat in person follows in Rymer (*ib.*), dated in 1284.

XXVI. A.D. 1284. Nov. 5. Chester. Similar Receipt from the Black Friars of Rhuddlan.

Omnibus Christi fidelibus præsentes literas inspecturis, PRIOR FRATRUM PRÆDICATORUM RODOLAN., salutem in Domino. Quum princeps magnificus et dominus noster, dominus Edwardus, Dei gratia Rex Angliæ illustris, pro omnibus dampnis conventui nostro per ultimam guerram illatis, sua largiflua bonitate, per manus inquisitorum XVII. libras sterlingorum et X. solid. nobis de elemosina sua contulit; prædictum dominum Regem super præfatis XVII. libr. et X. solid. pro omnibus dampnis nobis illatis quietum clamamus imperpetuum per præsentes.

[PROHIBITION OF THE ORDINATION OF WELSHMEN.]

In cuius rei testimonium sigillum nostrum apposuimus. Dat. apud Cestriam, Dominica proxima post festum Omnium Sanctorum, anno regni Regis Edwardi duodecimo. [Rymer, I. 650.]

A.D. 1284. Nov. 26. *Edward I. and Queen Eleanor at S. David's.*

ANN. CAMB. *in an.*—Eodem anno Rex Edwardus venit causa peregrinationis apud Sanctum David una cum domina Regina Angliæ nomine Elianora die Dominica in crastino B. Katerinæ Virginis. [p. 108 ed. Williams; and see also *Ann. Menev.* in Wharton, A. S., II. 651.]

A.D. 1284 [?]. *Prohibition of the Ordination of Welshmen*^a.

Item nullus Wallensis aliquem filium suum ad aliquos ordines promovebit nisi unum; et hos ad primam tonsuram tantum. [Record. North-Wall., in Book of Caernarvon, p. 131, from Harl. MSS. 696.]

^a This appears to belong to the period of the Statute of Rhuddlan. Possibly it was done with Peckham's sanction (see his letter above, pp. 570, 571). It may however possibly belong to the time of Owen Glyndwr and the reign of Henry

IV. Archbishop Reynolds in 1322 rejects Irish, Welsh, and Scotch clergy, unless upon "great necessity," and after special enquiry into the individual case (Wilk., II. 512).

A.D. 1285. *Articles of the Bishops against the King (Edward I.), with the Answers thereto*^a.

* * * * *

XIII. Item quod Ecclesiæ Walliæ suæ libertati pristinæ dimittantur^b.

Resp. ad XIII. Rex intelligit, quod sunt plus liberæ quam fuerint ab initio.

Replies to the King's Answers.

* * * * *

Item in resp. ad XIII. art. de libertate Ecclesiarum Walliæ: utinam ita esset, ut responsum est; sed prælati earum partium aliud asseverant^b. [Wilk., II. 116, 117: from Reg. of Bishop Giffard of Worcester.]

^a See the document at length under the English Church.

^b See above in Peckham's letter of July 3, 1284, on p. 569, No. XIII.

A.D. 1285. May 10. Westminster. Licence to the Bishop of Bangor to make a Will.

REX etc. omnibus ad quos etc. salutem. Sciatis, quod concessimus pro nobis et hæredibus nostris venerabili patri Aviano Bangorensi Episcopo, quod, licet Episcopi Walen. ex antiqua consuetudine testamentum aliquod condere non possent temporibus retroactis, idem tamen Episcopus de omnibus bonis et catallis suis libere condere possit testamentum suum, et executores ejusdem testamenti constituiere pro voluntate sua; et quod executores predicti Episcopi post decepsum suum de omnibus bonis et catallis illis plenam et liberam administracionem habeant ad execucionem testamenti predicti inde faciendam, sine occasione vel impedimento nostri vel heredum nostrorum, justic., ballivorum, et ministrorum nostrorum quorumcumque. In cuius etc. T. R. apud Westm., X. die Maii. [Rymer, I. 654.]

A.D. 1286. April 2. Maesyllan. Grant of Indulgence by Biskop Anian of Bangor on behalf of the Convent of Beddgelert ^a.

Insipimus of Universis Ckristi fidelibus has literas visuris vel audituris, Charters of the ANIANUS PERMISSIONE DIVINA BANGORENSIS ECCLESIAE Convent, and MINISTER HUMILIS, salutem æternam in Domino. No- grant of Indul- veritis nos vidisse cartas varias diversorum principum gence to all who shall help it by alms. Priori et Conventui de Valle beatæ Mariæ de Snaudonia: videlicet, chartam Lewelini magni super totam terram Kyndewewic. de Rennaut; et chartam Lewelini filii Griffini super omnes terras filiorum Ithael de Penard; et chartam Lewelini filii Griffini super totam terram hominum de Trehan apud Kenynbeind et Lecheitaur; et chartam domini Oweni super totam villam quæ vocatur Tref Ybeyrds apud Kynind Meney; et chartam domini Lewelini filii Griffini super totam terram illam et locum de Beckellers; et chartam domini David super totam terram, quam habuerunt Jerberd vab Yerfeint et Freraul apud Epennant. Et super dictis terris vidimus litteras Papales confirmatorias, bullatas, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua parte vitiatas. Ad hæc sciant universi, quod dicta domus beatæ Mariæ senior domus religiosa est de tota Wallia, excepta insula Sanctorum Bardigeye; et melioris hospitalitatis et

[CONVENT OF BEDDGELERT ON THE ROAD FROM IRELAND.]

communioris indigentibus et transeuntibus Anglicis et Walensibus, de Anglia et West-Wallia transeuntibus ad Norwalliam, et de Ybernia et Norwallia euntibus ad Angliam^b. Sed in damnum non modicum et defectum communem omnium, dicta domus incendio casuali penitus destructa, licet hospitalitatis tempore maximam pateretur ruinam, per tamen Regem pium, catholicum, liberalem, Dei gratia, dominum Edwardum ad plenum fuisset restorata. Et quia pium est oppressis et afflictis subvenire: nos, de Dei misericordia et de intercessione Ejusdem Genetricis et omnium Sanctorum confidentes, omnibus benefactoribus dictæ domus undicunque subvenientibus, qui de bonis a Deo collatis pias elemosynas vel favores contulerunt, XL. dies de injuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus, dum sint vere convicti et confessi. In cujus etc. Dat. apud Maesyllan, in octabis Annunciationis beatæ Mariæ, anno Domini MCCLXXXVI. [Rymer, I. 664.]

^a For the Augustinian Priory of Black Canons at Beddgelert, see *Ingld. Mon.* VI. 200.

Ireland at this time was no longer exclusively by Milford Haven, but by Anglesey.

^b It follows, that the transit from England to

A.D. 1287. July 23. Hereford. *Mandate of Edward I. King of England to call out soldiers against the Welsh Rebellion of Rhys ap Meredib.*—[Among others,—] Item mandatum est Episcopo Menevensi vel ejus senescallo, quod totum posse quod perquirere potest [ita quod illud contra adventum comitis Cornubiæ, locum Regis in Anglia tenentis, promptum habeat] apud Kermerdyn, armis competentibus bene munitum, ad proficiscendum etc. ut supra. [Rymer, I. 676.]

Philip de Staunton elected but never consecrated to the See of Llandaff.

I. A.D. 1287. Sept. 7. Dax. *Edward I. King of England to Edmund Earl of Cornwall.*

Election of Philip de Staunton to the see of Llandaff informally signified to the King; who however ap-

EDWARDUS DEI GRATIA REX ANGLIÆ, DOMINUS HIBERNIÆ, ET DUX AQUITANIÆ, dilecto consanguineo et fidelí suo Edmundo Comiti Cornubiæ, tenenti locum suum in eodem regno. Cum magister Philippus de Staunton, Precentor Wellensis, ad nos venerit, et nobis presentaverit quas-

[BISHOP ELECTED BUT NOT CONSECRATED TO LLANDAFF.]

proves the election, and empowers you to signify that approval to the Archbishop of Canterbury, and to restore the temporalities of Llandaff to the aforesaid Philip.

dam literas ex parte Archidiaconi et Capituli Ecclesiæ Landavensis super electione de ipso facta in Episcopum ejusdem loci, sigillis Archidiaconi memorati, Precentoris, et quorundam aliorum canonicorum ejusdem Ecclesiæ sigillatas (sicut per inspectionem literarum illarum, quas vobis mittimus, plene poteritis intueri); nos, literis illis inspectis, pro eo quod commune sigillum Capituli non fuit appensum eisdem, licet bene personam acceptemus electam, et ipsum regimini prefatæ Ecclesiæ idoneum reputemus, [et] pro ipso eciam faceremus libenter quicquid sine præjudicio nostri et libertatum nostrarum optentarum hucusque facere bono modo possemus, electioni de ipso factæ noluimus assentire, nec eidem pro consuetudine qua usi sumus concedere literas de consensu. Set quia idem magister Philippus nobis dedit intelligi, quod ipsi et alii Canonici electores sui non potuerunt sigillum illud habere commune, impediente Bogone de Clare Cancellario predice Ecclesiæ, qui idem sigillum in custodia sua habuit, et electioni prædictæ se opposuit minus juste; et noluimus, quod prefata Ecclesia per fraudem aut maliciam diu destituatur pastore et regimine quam deceret: vobis mandamus, quod, visis præsentibus, vocatis et assump- tis vobiscum venerabili patri J. Eliensi Episcopo Thesaurario nostro, cui super hoc scribimus, et aliis de Consilio nostro quos contigerit esse præsentes, literas supradictas quæ ex parte dictorum Archidiaconi et Capituli nobis missæ fuerunt quasque vobis mittimus, [proferatis^a]; et intellecta de processu electionis predictæ et tocius facti plenius veritate, gratiam, quam prefato electo quo[sa]d assensum electionis ejusdem possemus vel deberemus de consilio vestro facere, in hoc casu vice nostra faciatis eidem: ita quod per machinationem aut maliciam alicujus ipsius electio non turbetur aut contra justiciam differatur. Cum autem Archiepiscopus electionem confirmaverit supradictam, volumus et mandamus, quod electum ipsum taliter confirmatum ad sacramentum fidelitatis nobis debite admittatis, et temporalia Episcopatus predicti restitui faciatis eidem; ad quod non oporteat ipsum pro negocio electionis ejusdem ad nos iterato reverti. In tantum etiam festinetis negocium, quod electus ipse de cursu temporis vel de alio quocumque dampnum aliquod non incurrat seu periculum in hac parte. Teste meipso, Aquis, septimo die Septembris, anno regni nostri quintodecimo. [Br. Willis, *Llandaff*, 122-124, from the *Bundela Brevium* 15 Edw. I.; also in *Prynce*, III. 1286^b.]

[BISHOP ELECTED BUT NOT CONSECRATED TO LLANDAFF.]

^a Some such word seems to have dropped out of the MS.

^b After all his journey to Bordeaux and the King's favour, Philip was not consecrated. See below under A.D. 1288, July 9; A.D. 1290,

Nov. 2; A.D. 1295, March 5, etc. Probably the Clares hindered it. And before May 27, 1295, Philip died; see below under that date. W. de Brewys died March 19, 1287.

II. A.D. 1287. Sept. 12. Bourdeaux. Robert Bishop of Bath and Wells to Edmund Earl of Cornwall.

Same in tenor with the pre-ceding letter. Nobili viro domino et amico suo carissimo domino Edmundo Comiti Cornubi.e, tenenti locum domini nostri Regis in An-

glia, R. PERMISSIONE DIVINA BATHONIENSIS ET WELLENSIS

ECCLESIAE MINISTER, salutem et paratam ad beneplacita voluntatem. Ex tenore litterarum vestrarum (quas vobis remittimus) perpendimus evidenter, qualiter vir providus et discretus, magister Philippus de Staunton, Precentor Wellensis, clericus noster et socius perdilectus, electus extiterit in Episcopum Landavensem; Domino Bogone de Clare nullatinus permittente litteras, domino Regi mittendas super electione hujusmodi, communi sigillo Capituli consignari. Sed electores magistri Philippi predicti praemissas litteras, domino nostro Regi (ut praemisisimus) transmittendas, suis sigillis propriis consignarunt. Quibus eidein domino nostro porrectis, personam electam protinus acceptavit; set licet eidem literas vestrarum praetactas vobis transmissas facti seriem continententes miserimus (eo quod procul ad invicem distabamus), quia tamen sibi directe non fuerunt nominatim, et quia sigillum commune Capituli apposatum non extitit literis sibi missis, nec ei constitit de impedimento per dominum Bogonem opposito, nisi per literas non sibi sed nobis transmissas, consensum suum electioni predice distulit adhibere, eum vobis committens qui habetis noticiam et experientiam hujus facti. Cum igitur assensus ille totaliter in manibus vestrarum existat, sicut in literis regii poteritis intueri, sinceritatem vestrarum quantumcumque valemus fervencius exoramus, quatinus memoratum magistrum Philippum, quoad regii consensus articulum et literas Regis super illo domino Cantuariensi Archiepiscopo dirigendas, necnon, confirmationis munere assecuto, quoad restitutionem temporalium, juxta mandatum regium vobis inde directum, celeriter absque dilacionis incommodo expedire velitis; eo libencius et liberius, quod de premissis omnibus vobis constat, ac notoria et manifesta existunt, quasi in auribus singulorum. Si autem dictus magister Philippus personaliter ad presenciam vestrarum non venerit, quesumus ut ipsius nuncium ad vos suo nomine veni-

[DIOCESAN SYNODS THRICE A YEAR IN S. DAVID'S.]

entem expediatis, celeriter et benigne literas necessarias sibi fieri facientes. Ex quo enim dominus noster approbavit suam personam, non est necessaria ipsius personalis præsentia coram vobis. Bene et diu valete. Dat. Burdegalie, II. idus Septembris. [Br. *Willis*, *Llandaff*, 120-122, from *Bundela Brevium* 15 Edw. I.; also in *Prynce*, III. 1286.]

A.D. 1287. Nov. 19. Endowment of Treasurer at S. David's, by Bishop Beck. [Harl. MSS. 1249, p. 165.]

A.D. 1287. *Statute of Bishop Beck of S. David's respecting Diocesan Synods.*

S. DAVID'S STATUTES.—Et cum synodi hactenus in diocesi Menevensi non fuerint celebratæ, sed ut frequentius celebratio synodi habeatur; statuit (dominus Episcopus), quod synodus in tribus solempnioribus capitulis, scil. post festum Sancti Michaelis, [post festum] Nativitatis Domini, et post octavas Pasch., solempniter celebretur; eisque quilibet Archidiaconus intersit: et in loco solempniori totius Archidiaconatus dicta synodus cum missa de Sancto Spiritu cum devotione et qua decet reverentia celebretur. [Harl. MSS. 1249, p. 16 a.]

* In A.D. 1287 a collegiate church was founded at Llanddewi Brefi (*Dug. Mon. VI.* 1475); Llangadoc was transferred to Abergwili (*Id., ib. VI.* 1376); and a Hospital was founded at Llawardyn (Llan-huadein ?)—(*Id., ib. VI.* 783); all by Bishop Beck. See also *Jones and Freeman's S. David's*.

A.D. 1288. July 9. *See of Llandaff still vacant.*

Revocavit dominus (Jo. Arch. Cant.) commissionem factam mag. Tho. de Sancto Audomaro, Canonico Hereford., super officio officialitatis Landaven. sede vacante, et commisit idem officium mag. Aniano Galen., Canonico Assavensi. [Reg. Peckk. fol. 133 a.]

A.D. 1289. Aug. 21. *Reate. Pope Nickolas IV. to the Abbat and Convent of Aberconway.*

NICHOLAUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, *dilectis*
Confirms the translation of *filiis Abbati et Conventui Monasterii de Aberconwete in*
Aberconway to *Wallia, Cisterciensis ordinis, Bangorensis diœcesis*, salutem
Maynan. et Apostolicam benedictionem. Ex parte carissimi in

[BULL OF A POPE ELECT CONFIRMED BY A SUCCEEDING POPE.]

Christo filii nostri Edwardi Regis Angliae illustris fuit propositum coram nobis, quod felicis recordationis Honorius Papa, prædecessor noster, ante consecrationem et benedictionem suam, intellecto quod monasterium vestrum ob certas causas rationabiles in loco ubi tunc erat non poterat commode remanere, præfatus prædecessor, nondum benedictus et consecratus, ad devotam ipsius Regis supplicationis instantiam, transferendi præfatum monasterium de præmisso loco ad locum in quo nunc situm esse dinoscitur, per litteras suas bullatas bulla sua, quæ nomen suum nondum exprimebat, vobis concessit liberam facultatem: sicque vos litterarum ipsarum auctoritate, sicut asseritis, de priori loco præfatum monasterium transtulistis. Licet igitur quoad hujusmodi actum seu gratiam eadem litteræ sic bullatae plenam immo plenissimam in se habeant potestatem; maxime cum sedes Apostolica, ante consecrationem et benedictionem electi in summum Pontificem, cum defectiva bulla electi nomen nullatenus exprimente bullare litteras suas consueverit ab antiquo:—ut tamen de mentibus rudium error omnis totaliter evellatur, vestris et ipsius Regis devotis supplicationibus inclinati, quod per easdem litteras super hoc factum est ratum et firmum habentes, id (prout tenemur) auctoritate Apostolica approbamus et præsentis scripti patrocinio communimus; nichilominus declarantes seu decernentes hujusmodi translationem dicti monasterii eandem vim eundemque vigorem habere, ac si per litteras dicti prædecessoris, integra bulla bullata, alias tamen legitime facta esset. Nulli ergo etc. Dat. Reatæ, XII. kal. Septembbris, pontificatus nostri anno secundo. (*Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubeique coloris.*)—[*Dugd. Mon. VI. 1627*; and in *Rymer, II. 712.*]

A.D. 1289. Sept. 2. Raleigh. *Writ to enquire into condition and guardianship of the daughters of Llywelyn and David, nuns of the Order of Sempringham*^a.

REX, dilecto et fidi suo Thome de Normanvill, salutem. Volentes super statu et custodia filiarum Leulini filii Griffini et David fratri ejus (sub habitu monialium in ordine de Sempringeham commorantium) per vos certiorari ad plenum; vobis mandamus, quod ad loca, in quibus predice filie commorantur, personaliter accedentes, ipsas videatis: et facto tam super statu quam custodia earumdem diligenter examine, nos inde in proximo parlimuento nostro distinete et aperte

[RIGHT OF CROWN TO THE TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE."]

reddatis in omnibus certiores. Et hoc omnibus quorum interest scire volumus per presentes. In cujus etc. Teste Rege apud Ralegh, II. die Septembris. [Rymer, I. 712.]

^a They were sent to Alvingham in Lincolnshire, by mandate dated Nov. 11, 1283, at Ludlow (Dugd. Mon. VI. 949).

A.D. 1289. Oct. 7. *Bull of Pope Nicholas IV. to Edward I. respecting his going to the Crusade.*

[The tithes and obventions granted to the King in relation to his promised Crusade, include Wales by name. See the entire document under the English Church: and in Rymer, I. 714, 715.]

A.D. 1289. Nov. 10. *Confirmation of Privileges to S. Asaph^a.*

^a See above, pp. 509, 510.

Custody of Temporalities of Llandaff, "sede vacante," is in the Crown.

I. A.D. 1290. Nov. 2. *Clipston. Agreement between Edward I. King of England and Gilbert de Clare Earl of Gloucester and Hertford, respecting the right of the Crown to the Temporalities of Llandaff diocese, "sede vacante."*

Grants a life interest to Gilbert de Clare in the said temporalities, upon an absolute acknowledgment of the King's right.

Universis Christi fidelibus etc. EDWARDUS DEI GRATIA REX ANGLIE etc. salutem. Memorie hominum labili adeo fallax insidiatur oblivio, ut ea que modernis temporibus plana sint et aperta, tractu temporis obscura erunt et incerta, nisi scripture testimonio fulciantur.

Et ob hoc proinde decrevit legum auctoritas sententias diffinitivas in scriptis proferri; ne ea, que juris tramite ordinata sunt et recte deposita, processu temporis in recidive contencionis scrupulum relabantur. Suborta siquidem inter nos ex parte una, et Gilbertum de Clare Comitem Gloucestriae et Hertfordiae ex altera, super advocatione cathedralis Ecclesie Landavensis, et custodia temporalium predictae Ecclesie, ac collacionibus dignitatum et prebendarum in eadem, sede Landavensi vacante, materia questionis; anno Domini MCC. nonagesimo, in crastino Animerum, apud Clipston, pro nobis proponi fecimus contra Comitem predictum, quod prefata

[RIGHT OF CROWN TO THE TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE."]

advocacio Ecclesie Landavensis, custodia temporalium, et collaciones dignitatum et prebendarum in eadem Ecclesia, sede Landavensi vacante, non ad dictum Comitem set ad nos et corone nostre dignitatem, sicut in ceteris Ecclesiis cathedralibus regni nostri Anglie, de jure et regni consuetudine pertinebant. Et quod progenitores nostri Reges Anglie, qui pro tempore fuerunt, premissis uti consueverant pleno jure. Et quod pie memorie H[enricus] progenitor noster, qui proxime regnavit ante nos, in vacacione predicte Landavensis Ecclesie per mortem Helye, quondam loci illius Episcopi, commisit custodiam temporalium Walerando Teutonico Militi; qui, finita administracione, ad seccarium presati patris nostri reddidit raciocinia. Et in eadem vacacione contulit unam prebendam vacantem magistro Willielmo de Burgo tunc Thesaurario Wardeboræ suæ, et aliam prebendam Albreto de Fescampo tunc subthesaurario ejusdem Wardeboræ, et Archidiaconatum Landavensem cuidam Thome tunc Capellano pie memorie Alienore matris nostre. Adiectumque fuerat ex parte nostra, et quod Episcopi Landavenses, qui pro tempore fuerunt, tenuerunt baroniam suam et terras et possessiones a progenitoribus nostris Angliæ Regibus, et a nobis, nichilque a dicto Comite seu ipsius progenitoribus: et quod, Ecclesia Landavensi vacante, Canonici ejusdem non a Comitibus set a Regibus petunt licenciam eligendi. Unde pro nobis propositum extitit, quod idem G. Comes Gloucesterie et Hertfordie in presenti vacatione ejusdem Ecclesie, per mortem bone memorie W. de Brewes nuper Landavensis Episcopi, premissas custodiam temporalium et collaciones dignitatum et prebendarum, nullo jure suo utens de facto, cum de jure non posset, in injuriam et derogacionem corone nostre sibi usurpavit. Et quia idem Comes, habita super hoc deliberaacione pleniori, confitebatur premissa, que opposita fuerant ex parte nostra, vera esse, advocacionemque dicte Ecclesie Landavensis, custodiam temporalium, et collaciones dignitatum et prebendarum, ad nos et corone nostre dignitatem pleno jure pertinere; ut idem Comes premissis custodia temporalium et collacionibus dignitatum et prebendarum utatur, sede Landavensi vacante, ad vitam suam dumtaxat, sibi concessimus gracie: ita plane, quod per factum hujusmodi nobis aut nostris heredibus per heredes seu successores prefati Comitis super premissis nullum penitus prejudicium generetur. Dat. etc. [Rymer, I. 742; and in Br. Willis, *Llanaaff*, 131-134, from Patent. 28 Edw. I. memb. 2.]

[RIGHT OF CROWN TO THE TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE."]

II. A.D. 1290. Nov. 2. Clipston. *Grant of Temporalities of Llandaff diocese, "sede vacante," to Gilbert de Clare and his wife Joanna, for life.*

Same tenor with previous document. REX, etc. *Archiepiscopis* etc. salutem. Sciatis, quod, cum nos exigeremus et vendicaremus versus dilectum

et fidelem nostrum Gilbertum de Clare, Comitem Gloucesteriæ et Hertfordiæ, advocationem et custodiam Episcopatus Landavensis cum pertinentiis, una cum collationibus prebendarum et dignitatum ejusdem, tempore vacationis Episcopatus illius; et idem Comes, nobiscum super hoc placitare nolens, id quod ad ipsum pertinet de advocatione et custodia Episcopatus predicti, una cum collacionibus prebendarum et dignitatum ejusdem tempore vacationis Episcopatus illius, nobis reddidit ut jus nostrum; prout in scripto ejusdem Comitis nobis inde confecto plenius continetur: nos, eidem Comiti et charissimæ filiæ nostræ Johannæ uxori suæ gratiam facere volentes speciale in hac parte, dedimus et concessimus pro nobis et heredibus nostris eidem Comiti et Johannæ advocationem et custodiam Episcopatus predicti cum pertinentiis, habendam et tenendam de nobis et heredibus nostris eisdem Comiti et Johannæ in perpetuum. Quare volumus et firmiter præcipimus pro nobis et heredibus nostris, quod predicti Comes et Johannæ habeant et teneant de nobis et heredibus nostris advocationem et custodiam Episcopatus predicti, cum pertinentiis, una cum collacionibus præbendarum et dignitatum Episcopatus illius singulis temporibus vacationum ejusdem, ad totam vitam utriusque ipsorum Comitis et Johanne; ita quod post decepsum eorumdem Comitis et Johanne advocatione et custodia Episcopatus predicti, una cum collacionibus prebendarum et dignitatum ejusdem temporibus vacationum Episcopatus illius, ad nos vel hæredes nostros integre revertantur, quiete de hæredibus eorumdem Comitis et Johanne, imperpetuum: sicut predictum est. Hijs testibus, venerabili patre R[oberto] Bathoniensi et Wellensi Episcopo, Willielmo de Valencia avunculo nostro, Henrico de Lacy Comite Lincolniaæ, Johannæ de Warennæ Comite Surriaæ, Roberto Tibetot, Reginaldo de Grey, Waltero de Bello-Campo, Petro de Chaumprent, Ricardo de Bosco, et aliis. Dat. per manum nostram apud Kinges-Clipston, secundo die Novembris. [Br. Willis, ib. 134, 135; ex Rot. Cart. aº. 18 Edw. I. No. 8.]

[RIGHT OF CROWN TO THE TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE."]

III. A.D. 1295. After Nov. 2. Record of Suit between Edward I. King of England, represented by Malcolm de Harlegh his Escheator, against Gilbert de Clare Earl of Gloucester and Hertford and others, touching the custody of the Temporalities of the See of Llandaff "sede vacante."

PLACITA PARLIAM. 18th EDW. PRIMI.—Ma[l]colomus de Harlegh monstravit Consilio Domini Regis per quandam petitionem, quod, cum post mortem Willi. de Brewose quandam Landavensis Episcopi custodia pred. Episcopatus nomine domini Regis sibi esset commissa, et idem Malcolomus maneria quæ fuerunt pred. Episcopi ratione custodie sibi commisso in manum domini Regis sevisire voluisse, Gilbertus de Clare Comes Glouc. et Hertford. manerium de Landath cum omnibus pertinentiis suis et eciam manerium de Lankaderwader et omnia que fuerunt pred. Episcopi infra dominium ipsius Com. de Clamargan sevisire fecit in manum suam, et seisinam illam adhuc occupat; et archidiaconatum de Landath et prebendas a tempore mortis pred. Episcopi vacantes in Ecclesia pred. pro voluntate sua contulit, et adhuc confert, cum illas vacare contigerit; in prejudicium corone domini Regis et exhereditationem suam manifestam: cum idem comes per ipsum Malcolomum ex parte domini Regis sepius fuisse requisitus, quod seisinam pred. maneriorum ratione custodie sibi commisso eidem liberaret, et quod dominum Regem archidiaconatum pred. et prebendas pred. conferre permetteret. Dicit eciam, quod Comes Hereford qui nunc est, fecit sevisire post mortem pred. Episcopi in manum suam villam de Donestowe; et eciam quod Willielmus de Brewose senior post mortem pred. Episcopi sevisire fecit in manum suam villam de Bishopston in Gower, et adhuc detinet, in prejudicium corone; ut predictum est, etc. Dicit eciam, quod Edmundus frater domini Regis, post mortem pred. Episcopi, cepit de tenentibus manerii de Loncylis Cressemy, quod fuit pred. Episcopi, LXXV. solidos, qui ad ipsum dominum Regem pertinebant ratione custodie pred.; et quod Comes Norfolc. et Mareschall. domini Regis Anglie qui nunc est, post mortem pred. Episcopi sevisire fecit in manum suam manerium de Macherne in Netherwente, et proficia ejusdem manerii et exitus cepit: set cum idem tam frater domini Regis quam Comes Norff. per ipsum Malcolomum requisiti fuerint, pred. Comes Norff. seisinam ejusdem manerii ipsi Ma[l]colomo liberare fecit cum omnibus inde perceptis tempore sevisine sue etc. Et eciam

[RIGHT OF CROWN TO THE TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE."]

pred. Edmundus frater domini Regis pred. LXXV. solidos ipsi Ma[l]colomo fecit liberare, etc.

Et Comes Glouc. et alii veniunt. Et Comes Hereford. bene cognoscit, quod pred. villa de Donestowe post mortem pred. Episcopi seisita fuit in manum suam per ballivos suos, ipso ignorantē. Et dicit, quod post seisinam illam Decanus et Capitulum Ecclesie Landauens. protulerunt coram ipso Comite quandam cartam sub nomine cuiusdam Humfridi de Boun antecessoris sui quandam Comitis Hereford. factam, qui testabatur, "quod idem Humfridus quandam Comes etc. concessit, dedit, et carta sua pred. confirmavit, Decano et Capitulo Ecclesie Landavensis predictam villam de Donestowe, tenend. sibi et successoribus suis in liberam puram et perpetuam elemosinam imperpetuum." Propter quod ipse liberare fecit seisinam pred. ville pred. Decano et Capitulo juxta formam carte predicte. Et dicit, quod ipse nichil clamat in predicta villa ratione custodie tempore vacacionis pred. Episcopatus. Immo totum jus suum, si quod habeat vel temporibus futuris habere contigerit, hoc totum domino Regi et heredibus suis pro se et heredibus suis concedit, relaxat, et quietum clamat imperpetuum. Ideo predictus Ma[l]colomus custos habeat breve, quod seisiare faciat predictam villam in manum domini Regis, nomine custodie predicti Episcopatus; et quod domino Regi de exitibus et proficuis inde provenientibus respondeat etc. Et Comes Norfolc. bene cognoscit, quod balliuī sui ipso ignorantē et sine precepto suo post mortem predicti Episcopi seisiverunt in manum suam predictum manerium de Macherne, et seisinam suam predictam inde per aliquod tempus continuaverunt; set dicit, quod statim postquam predictus Malcolomus petiit seisinam ejusdem manerii nomine domini Regis sibi liberari, quod seisia illa liberata fuit cum omnibus exitibus et proficuis per ipsum Comitem aut suos tempore seisiare sue inde perceptis. Preterea dicit, quod ipse nichil clamat in predicto manerio; nec aliquid habere clamat tempore vacacionis predicti Episcopatus vel alio. Ideo predictum manerium remaneat in custodia domini Regis ratione vacacionis Episcopatus predicti, etc. Et similiter predictus Edmundus frater domini Regis dicit, quod ipse nichil clamat de cetero in predicto manerio de Loncilio Cressemey nomine custodie tempore vacacionis predicti Episcopatus; ideo custodia ejusdem manerii remaneat domino Regi tempore vacacionis de cetero, etc. Et Willielmus de Brewose quoad villam de Bishopston dicit, quod revera balliuī sui in partibus

[RIGHT OF CROWN TO THE TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE."]

illic, ipso ignorantie, predictam villam post mortem predicti Episcopi seisiverunt in manum suam, et per aliquod tempus seisinam illam continuaverunt: ita quod postea Robertus Typetot veniens in partibus illis intellexit, quod predicta villa esse deberet in manu domini Regis nomine custodie ratione vacacionis sedis Episcopatus predicti; et fecit seisiare villam illam in manum domini Regis, et homines ipsius Willielmi inde amovit, et tradidit villam illam Willielmo de Brewose juniori tenend., ita quod responderet domino Regi de exitibus et proficuis inde provenientibus. Qui quidem Willielmus junior sic tenet adhuc predictam villam. Preterea dicit, quod antecessores sui temporibus duarum vacationum predicti Episcopatus prox. precedentium fuerunt in seisina predicte ville nomine custodie sede vacante etc. Et hoc paratus est verificare etc. Et ideo Willielmus senior, quesitus si clamet jus in custodia predicte ville sede predicti Episcopatus vacante, dicit, quod de jure illius custodie erga dominum Regem non vult contendere; set petit, quod, si domino Regi et ejus Consilio visum sit quod ipse Willielmus habeat jus in custodia predicte ville predicta sede vacante, quod dominus Rex ut bonus dominus sibi faciat inde quod sibi placuerit. Ideo expectet et sequatur gratiam domini Regis, cum nichil dicat vel ostendat quare predicta custodia de jure sibi pertineat, etc.; et stet interim predicta commissio, etc. Et Comes Glouc. dicit, quod omnes terre et tenementa infra patriam de Glamorgan existentia sunt de dominio suo: ita quod tam custodia terrarum et tenementorum predictorum ad predictum Episcopatum spectantium cum predictam sedem vacare contigerit, quam aliarum terrarum quarumcunque in patria illa, cum custodia contigerit earundem, ad ipsum pertinet ratione dominii sui in partibus illis, et ad nullum alium. Et dicit, quod omnes antecessores sui a tempore quo non extat memoria semper habuerunt custodiam predictarum terrarum, et prebendas predictae Ecclesie de Landath sede vacante contulerunt; absque hoc quod dominus Rex vel ejus progenitores unquam aliquam custodiam predictarum terrarum habuerunt, seu prebendas Ecclesie predictae contulerunt: nisi casualiter sic evenisset temporibus retroactis, quod sedes predicti Episcopatus vacasset tempore quo ipse vel aliquis antecessorum suorum Comitum fuit infra etatem et in custodia progenitorum domini Regis; ita quod ipsi progenitores habuerunt inde custodiam, ut custodiam de custodia, ratione minoris etatis ejus seu alicujus antecessorum suorum. Dicit etiam, quod quidam Ricardus de Clare quondam Comes Glouc. pater suus, cuius heres

[RIGHT OF CROWN TO THE TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE."]

ipse est, fuit in seisina de predicta custodia predictorum maneriorum tempore vacacionis predicte sedis nuper preterite; et quod ipse post mortem suam, in instanti vacacione predicte sedis, intravit in custodia predictorum maneriorum ut in jure et hereditate sua; et de quo jure predictus pater suus obiit seisitus, et non per aliquam occupationem domino Regi factam. Postea apud Kingeschipton, die Lune prox. post festum Sancti Luce Evangeliste anno decimo octavo predicto^a, Comes Glouc. et Hertford reddidit domino Regi id quod ad ipsum pertinuit de advocatione et custodia Episcopatus predicti, una cum collationibus prebendarum et dignitatum ejusdem tempore vacacionis Episcopatus illius, ut jus ipsius domini Regis; prout scriptum ipsius Comitis, quod domino Regi inde fecit, plenius testatur, etc. Et idem dominus Rex postea^b de gratia sua speciali dedit et concessit pro se et heredibus suis eidem Comiti et Iohanne uxori sue karissime filie ipsius domini Regis advocationem et custodiam Episcopatus predicti cum pertinentiis, habend. et tenend. de se et heredibus suis eisdem Comiti et Iohanne, cum collationibus prebendarum et dignitatum Episcopatus illius, singulis temporibus vacationum ejusdem ad totam vitam utriusque eorum Comitis et Iohanne; ita quod post decepsum ipsorum Comitis et Iohanne advocatione et custodia Episcopatus predicti una cum collationibus prebendarum et dignitatum ejusdem temporibus vacacionis Episcopatus illius ad ipsum Regem et heredes suos integre revertentur, quieta de heredibus eorundem Comitis et Iohanne imperpetuum; salva domino Regi et heredibus suis in singulis vacationibus Episcopatus predicti fidelitate ipsius [quem] in Episcopum ejusdem loci contigerit confirmari: prout carta ipsius domini Regis eisdem Comiti et Iohanne inde facta plenius testatur, etc. [*Ryley's Placita*, pp. 59–62; and in *Br. Willis, Llandaff*, 124–130.]

^a Oct. 23, 1290.

^b Sc. Nov. 2, 1290; above, p. 592. See also a grant of Edw. II., Westminster, March 4, 1311 (in *Dr. James's Collect.*, No. 24, pp. 133, 134. *Bull. Libr.*, from a book belonging to Llandaff Cathedral called *Textus Ecclesie*; and see also *Br. Willis, Llandaff*, 153–159), which, after reciting the suit of Edward I. against Gilbert de Clare the Earl of Gloucester and Hertford aforesaid, and the grant mentioned above in the text (viz. that of Nov. 2, 1290), and adding, that "predicti Comes et Johanna, jam diu est, dies suas clauerunt extremas;" proceeds to declare, that "Nos, attendentes que dampna Ecclesia Landavensis predicta per vastam et destructionem boscorum et nemorum ac aliorum